
Celá tato práce je výsledkem několikaletého projektu, zaměřeného na studium
barokního skla. V jejím prvním dílu se pokoušíme podat vymezení problému barokního skla
v obecné rovině. Na začátek zařazujeme nejprve teoretickou úvahu o možnostech pojetí
materiálu v dějinách umění. Druhou část prvního dílu pak věnujeme soudobým názorům na
sklářství, které nám ve svém literárním díle zanechal německý polyhistor 17. století Johann
Joachim Becher. Celý tento úvodní díl není přehledem dějin sklářství, ani přehledem názorů
na sklářství. Vychází však z dosud málo známých dobových literárních pramenů, které se
snaží nově zhodnotit a vytvořit z nich určitou teoretickou základnu, z níž by bylo možné
barokní sklo vnímat a k jeho studiu dále přistupovat. V jeho závěrech se spíše snažíme
některé problémy otevřít a vymezit, než na ně s konečnou platností odpovědět. V příloze
k tomuto dílu uvádíme ukázky Becherových textů o skle. Na závěr zařazujeme přehled
použité literatury, na kterou odkazujeme v statích a v katalogových heslech ve zkratkách.
Druhý díl práce je věnován sbírce barokního skla v oddělení starších českých dějin
Národního muzea. V jeho úvodu podáváme stručný přehled vývoje této sbírky a jejího
odborného zpracování, a její zběžnou charakteristiku. Jednotlivým předmětům sbírky se dále
věnujeme v následném katalogu, který tvoří nejrozsáhlejší díl celé práce. Do tohoto katalogu
jsme se snažili zařadit co možná největší část sbírky barokního skla včetně vybraných
mladších prací, na nichž se snažíme ukázat na vývoj některých výtvarných motivů barokního
původu. V katalogu se vedle sebe ocitly práce různé umělecké kvality. Věříme však, že
poznání některých umělecky méně náročných prací může být pro rozšíření našich poznatků
o charakteru barokního sklářství v mnoha případech přínosné. Přesto je zřejmé, že všem
položkám katalogu nemohla být věnována stejná pozornost. 


